ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2022

21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela
Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO
SOCIAL HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, denominada EXECUTORA, neste ato
representada pela Diretora Geral Ir. Maria de Fátima Sobral, resolvem, de comum acordo, aditar
o CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2022, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no
Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 92041/2025, mediante
as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recurso financeiro no valor de R$  494.977,00
(quatrocentos e noventa e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais), proveniente da Emenda
Parlamentar 42730003 - Proposta nº 80673411000124009 - Portaria GM/MS nº 4.207/2024, em
parcela única, à Executora, para fins de aquisição de equipamentos e materiais permanentes
destinados ao Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na
Unidade Gestora 480091, Fonte 2.601.233.501, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação
11441.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PROCESSO DE COMPRA
A EXECUTORA deverá realizar processo de compra de acordo com o regulamento, com
observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da
isonomia.

CLÁUSULA QUARTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES
A EXECUTORA deverá prestar contas ao ORGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de
Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e
informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo
ORGÃO SUPERVISOR.

CLÁUSULA QUINTA - DO PATRIMÔNIO
Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados
ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora
aditado.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

92
04

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
0S

1D
4Z

X
8.

165

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Ir. Maria de Fátima Sobral
Presidente

Hospital Nossa Senhora das Graças
 (assinado digitalmente)

Testemunhas:

Estela Mari Galvan Cuchi
CPF 550.XXX.XXX-48
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

92
04

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
0S

1D
4Z

X
8.

166

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0S1D4ZX8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 08/05/2025 às 15:38:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 09/05/2025 às 12:19:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

ESTELA MARI GALVAN CUCHI (CPF: 550.XXX.189-XX) em 09/05/2025 às 14:39:48
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 21/09/2022 - 10:47:48 e válido até 20/09/2025 - 10:47:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARIA DE FATIMA SOBRAL (CPF: 587.XXX.829-XX) em 12/05/2025 às 10:49:43
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 10/02/2025 - 13:57:00 e válido até 10/02/2028 - 13:57:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTIwNDFfOTI4NzdfMjAyNV8wUzFENFpYOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00092041/2025 e o código 0S1D4ZX8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 37 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22511 14.05.2025 - QUARTA-FEIRA

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 693/2025 – processo administrativo de
Homologação parcial sEa 3891/2025 - processo sEs 296855/2024
– pregão Eletrônico: 81/2025.
Empresa: Carla Machado de Souza.
CNPJ: 09.525.628/0001-85.
Objeto: aquisição de itens de nutrição para atendimento de
demandas judiciais para a Gerência de Bens Judiciais (GEJUd).
Valor total: r$ 69.789,36.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1079880

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 695/2025 – processo administrativo de
Homologação parcial sEa 3891/2025 - processo sEs 296855/2024
– pregão Eletrônico: 81/2025.
Empresa: Merco Soluções em Saúde S/A.
CNPJ: 05.912.018/0001-83.
Objeto: aquisição de itens de nutrição para atendimento de
demandas judiciais para a Gerência de Bens Judiciais (GEJUd).
Valor total: r$ 358.260,00.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1079882

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES, torna público:
Ata de Registro de Preço nº 629/2025 – processo sEs 211446/2024
– pregão Eletrônico nº 616/2024.
Empresa: Soma/SC Produtos Hospitalares Ltda.
CNPJ: 05.531.725/0001-20.
Objeto: aquisição de equipamento de aquecimento corpóreo em
regime de comodato para a HrsJ, HGcr, HdWc, Hnr.
Valor total: r$ 114.528,24.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br

cod. Mat.: 1079991

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 591/2025 – processo administrativo
homologação parcial sEa 3444/2025 – psEs 260986/2024
pregão Eletrônico: 723/2024.
Empresa: Medsalus Indústria e Comércio de Produtos de Uso
Único Ltda
CNPJ: 31.061.888/0001-04
Objeto: aquisição de materiais de enfermaria e cirurgia/ higiene
e limpeza para a GEBEr
Valor total: r$ 144.000,00
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1079993

sEcrETaria dE EsTado da saÚdE/FUndo EsTadUal da
saÚdE torna público o seguinte contrato: conTraTanTE: secre-
taria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, representada
pelo superintendente de Gestão administrativa Jamir Brito. contrato
078/2025. contratada: Ed consTrUTora lTda. ref.: serviços
de engenharia, para execução de obra de ampliação do ambulatório
do Hospital santa Tereza, localizado na rua antônio José raulino,
s/n – são pedro de alcântra – sc.  prazo de Vigência: 180  (cento
e oitenta) dias. - Valor total do contrato: r$ 217.990,00 (duzentos
e dezessete mil novecentos e noventa reais).

cod. Mat.: 1079845

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 187/2025 COM
TERMO DE GARANTIA – processo sEs 282487/2024 – Edital sEa
nº 168/2025 vinculado ao Edital sEs nº 1642/2024, na modalidade
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde – cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: Guarany indústria e comércio ltda, cnpJ nº
61.089.835/0001-54.
do oBJETo: aquisição de equipamento de Ultra Baixo Volume
- UBV para a diretoria de Vigilância Epidemiológica vinculada à
secretaria de Estado da saúde.
do prEÇo: a conTraTanTE pagará à conTraTada, pela
entrega do objeto, o valor total de r$ 367.500,00.
data da assinatura do último signatário: 13 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: Hanna Karine dos santos Jacques Barcelos pela
secretaria de Estado da saúde.
protocolo siGEF GGG: 2025as006780.

cod. Mat.: 1079968

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
224/2025 – processo sEs 232597/2024, Edital sEa nº 768/2024,
vinculado ao Edital sEs 1468/2024, na modalidade de pregão
Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.

conTraTada: diasorin ltda, cnpJ nº 01.896.764/0001-70.
clÁUsUla priMEira – do oBJETo: constitui objeto do presente
contrato a contratação de serviços de locação de equipamentos
laboratoriais para o laboratório central de saúde pública – lacEn
e laboratórios regionais – larEGs.
clÁUsUla TErcEira – do prEÇo: a conTraTanTE pagará
à conTraTada, pelo objeto, o valor total de r$ 2.872.128,00.
clÁUsUla QUinTa – do praZo dE ViGÊncia: o prazo de
vigência da contratação é de 02 (dois) anos contados da publicação
no doE, prorrogável por até 10 anos.
data da assinatura do último signatário: 08 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: rodrigo stigger dutra pela secretaria de Estado
da saúde e Marcus Eduardo da silva pela empresa diasorin ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as006805.

cod. Mat.: 1079969

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2022
– processo sEs 111758/2020, Edital nº 3054/2021, na modalidade
de pregão Eletrônico – sEs 278627/2024.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: prn serviços de radiologia Eireli, cnpJ n°
08.646.447/0001-44.
clÁUsUla priMEira – do oBJETo: Este termo aditivo tem
por objeto a prorrogação da vigência do contrato de prestação de
serviços de natureza contínua n. 269/2022 a partir de 18/05/2025
até 17/05/2026.
clÁUsUla sEGUnda – do prEÇo: a conTraTanTE pagará
ao conTraTado, pela execução do objeto deste contrato, o valor
global total de r$ 5.639.843,28, até o final da vigência.
clÁUsUla sExTa – da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas
as demais cláusulas e disposições do contrato original, desde que
não conflitem com o disposto neste instrumento.
data da assinatura do último signatário: 13 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: cristina pires pauluci pela secretaria de Estado
da saúde e paulo rogério novack pela empresa prn serviços
de radiologia Eireli.
protocolo siGEF GGG: 2025as006357.

cod. Mat.: 1079970

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
214/2025 – processo sEs 68352/2024, Edital sEa nº 781/2024,
vinculado ao Edital sEs 682/2024, na modalidade de pregão
Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTada: White Martins Gases industriais ltda., cnpJ nº
35.820.448/0107-94.
clÁUsUla priMEira – do oBJETo: constitui objeto do presente
contrato a contratação dos serviços de locação de tanques crio-
gênicos estacionários, cilindros para gases medicinais e locação
de central de suprimento de ar medicinal; manutenção preventiva
e corretiva total dos equipamentos locados, bem como, o forneci-
mento ininterrupto de: oxigênio líquido medicinal, gases medicinais,
ar medicinal, nitrogênio líquido, óxido nitroso líquido e assim como
de equipamento para exames de gasometria para as unidades
hospitalares da secretaria de Estado da saúde.
clÁUsUla TErcEira – do prEÇo: a conTraTanTE pagará
à conTraTada, pelo objeto, o valor total de r$ 13.726.131,44.
clÁUsUla QUinTa – do praZo dE ViGÊncia: o prazo de
vigência da contratação é de 02 (dois) anos contados da publicação
no doE, prorrogável por até 10 anos.
data da assinatura do último signatário: 09 de maio de 2025.
siGnaTÁrios: cristina pires pauluci pela secretaria de Estado da
saúde, Fabricio augusto Braga santos e claudiomar nascimento
pela empresa White Martins Gases industriais ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as006787.

cod. Mat.: 1079985

EXTRATO DO 20º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pela secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
social HospiTal nossa sEnHora das GraÇas, denomi-
nada ExEcUTora, neste ato representada pela diretora Geral
ir. Maria de Fátima sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o
conTraTo dE GEsTÃo nº 05/2022, com fundamento na lei
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o processo sEs 92320/2025.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de r$ 198.537,00 (cento e noventa
e oito mil quinhentos e trinta e sete reais), em parcela única à

Executora, para fins de aquisição de equipamentos destinados ao
Hospital infantil dr. Jeser amarante Faria.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS: os recursos orçamentários alocados
para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão na Unida-
de Gestora 480091, Fonte 2.601.233.501, natureza da despesa
44.50.42.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva –
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, ir. Maria de
Fátima sobral – diretora Geral da organização social Hospital
nossa senhora das Graças.
Florianópolis, 13 de maio de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1079716

EXTRATO DO 21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina,
por intermédio da sEcrETaria dE EsTado da saÚdE - órGÃo
sUpErVisor, neste ato representado pela secretário de Estado
da saúde, diogo demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo
social HospiTal nossa sEnHora das GraÇas, denomi-
nada ExEcUTora, neste ato representada pela diretora Geral
ir. Maria de Fátima sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o
conTraTo dE GEsTÃo nº 05/2022, com fundamento na lei
Estadual n° 12.929/2004 e no decreto Estadual nº 4.272/2006,
em conformidade com o processo sEs 92041/2025.
OBJETO: o presente Termo aditivo tem por objeto o repasse de
recurso financeiro no valor de r$  494.977,00 (quatrocentos e noventa
e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais), em parcela única
à Executora, para fins de aquisição de equipamentos destinados
ao Hospital infantil dr. Jeser amarante Faria.
ITENS ORÇAMENTÁRIOS: os recursos orçamentários alocados
para o cumprimento deste aditivo correrão com previsão na Unida-
de Gestora 480091, Fonte 2.601.233.501, natureza da despesa
44.50.42.01 e subação 11441.
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, diogo demarchi silva –
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, ir. Maria de
Fátima sobral – diretora Geral da organização social Hospital
nossa senhora das Graças.
Florianópolis, 13 de maio de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1079719

sEcrETaria dE EsTado dE porTos, aEroporTos E
FErroVias
ExTraTo dE conTraTo cT002664/2025
Autorização de Fornecimento nº 000001/2025/SPF. origem:
pregão Eletrônico nº 00311/2025. objeto contrato: aquisição de
30 cadeiras presidente com rodizios para a sala re reuniões da
secretaria de portos, aeroportos e Ferrovias. Vigência: 08 de
maio de 2025. dotação orçamentária: Unidade Gestora: 290001;
subação: 15657; Fonte orçamentária: 1.500.100.000; natureza:
44.90.52.42. Valor Total: r$ 16.680,00 (dezesseis mil, seiscentos
e oitenta reais). contratante: secretaria de Estado de portos,
aeroportos e Ferrovias.  signatário: ivan amaral. contratada: du
Work comércio e equipamentos para escritório. signatário: pamela
crozeta silva. data de assinatura da autorização de Fornecimento:
13/05/2025. processo sGp-e: spaF: 213/2025.

cod. Mat.: 1079842

polícia Militar do Estado de santa catarina - pM/sc resultado
de licitação a diretoria de apoio logístico e Finanças comunica o
resultado do Pregão Eletrônico nº 0094/2024. ATUALIZAÇÃO
DE VALORES 4º TRIMESTRE. objeto: gêneros alimentícios (café,
açúcar e leite) destinados ao atendimento dos usuários das vias sob
circunscrição do comando de polícia Militar rodoviária da polícia
Militar de santa catarina (registro de preços). item(ns): 1 - copal
alimentos lTda, valor adjudicado: r$ 41.266,47, item(ns): 2, 4,
5 - Eco comercio de produtos Hospitalares lTda, valor adjudicado:
r$ 93.212,59, item(ns): 3 - Hercilio correa rodrigues - ME, valor
adjudicado: r$ 26.869,84. valor total adjudicado: r$ 161.348,90.
processo: pMsc 00015387/2024. cod. mat.: 1015191 Estado de
santaccatarina polícia Militar do Estado de santa catarina - pM/
scExtrato de ata de registro de preços origem: pregão Eletrônico
0094/2024. objeto: gêneros alimentícios (café, açúcar e leite) des-
tinados ao atendimento dos usuários das vias sobcircunscrição do
comando de polícia Militar rodoviária da polícia Militar de santa
catarina. Vigência: 14/agosto/2024 a 14/agosto/2025. Unidade
Gerenciadora: polícia Militar do Estado de santa catarina - pM/
sc. cnpJ: 83.931.550/0001-51. Empresa: copal alimentos lTda,
inscrita no cnpJ/MF sob o nº 82900713000176. item 1 - cafe
tipo: superior, apresentacao: torrado moido quantidade: 2373.0
/ kg. marca: santorini - ao preço de r$ 17,39 un. Eco comercio
de produtos Hospitalares lTda, inscrita no cnpJ/MF sob o nº

167